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اشتباه استراتژیک اروپا علیه ایران
حسن اوجی

بلومبرگ بررسی کرد

دغدغه متحدین عربی درباره برخورد آمریکا و یمن

غرب و متحدین عربی از السیسی حمایت می‌کنند

فرعون پذیرفته شده مصر

سابقه تحریم‌ها نشان می‌دهد که تحریم هیچ 
گاه نتوانسته ملت‌ها را از مسیر خویش باز دارد، 
تحریم‌ها معمولا تنها به ضرر رشد و دموکراسی 
ملت‌ها بوده است و سیاست‌های غربی در مورد 
احترام به ملت‌ها ودموکراسی را نیز خدشه دار 
خواهد کرد. شاهد این موضوع اتفاقی بود که در 
مجمع عمومی سازمان ملل رخ داد و 185 کشور 
این سازمان تحریم‌های آمریکا علیه کوبا را محکوم 
کردند در حالی که  تنها  آمریکا و رژیم صهیونیستی 

به آن رای مخالف دادند.
اساس تحریم‌ها معمولا برای وادار کردن تغییر 
مسیر دولت‌ها و ملت‌هاست و معمولا دو هدف 
را در پی دارد 1- تضعیف کشور به نحوی که به 
مرز فروپاشی و سقوط بینجامد و 2- ایجاد پیش 
زمینه‌های حمله به یک کشور و تغییر سازوکارهای 

آن.
در هر دو مورد تحریم‌ها به طور چشمگیری 
ناموفق عمل کرده است. به طور مثال در مورد کوبا 
تحریم 50 ساله آمریکا همچنان ناموفق بوده ومردم 
این کشور به دولت مستقل خویش بالیده و آمریکا 
نتوانسته است علیه آنها اقدام موثری را انجام دهد.

در مورد عراق و افغانستان نیز که آمریکا به 
تحریم این کشورها مبادرت کرد، شاهد بودیم 
که پس از کشتار وسیع اقشار مستضعف مردم 
این دو کشور آنچه مطلوب آمریکا بود حاصل 
نشد و به آن دست نیافت. به عبارتی آمریکا در 
عراق، نتوانست به ایجاد یک حکومت دست نشانده 
برسد و در افغانستان نیز مجبور شد پس از مدت‌ها 
اشغال توسط کشورهای ناتو زمام امور را به دست 

همان‌هایی بسپارد که به  آنان حمله کرده بود. 

این بدان معناست که تحریم‌ها نتواسته است 
هیچ گاه  به اهداف و مقاصد اصلی خود دست 
یابد. تحریم ملت‌های تحت ستم، آنها را در مسیر 
ناگزیری قرار می‌دهد تا خود راه توسعه  سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی خود را بیابند و بدون کمک 

غرب سرنوشت خویش را ادامه و تغییر دهند.
نگاه به شرق در دولت سیزدهم 

به دلیل تحریم‌های روز افزون آمریکا و غرب 
و بدعهدی آنها در اجرای برجام، نگاه به شرق در 
دولت سیزدهم شدت گرفت و در حقیقت تحریم‌ها 
باز هم نتوانست کشورهای غربی را به مقصود اصلی 
خویش برساند. با افزایش نگاه به شرق و حمله 
روسیه به اوکراین و بحران مهاجرتی که اروپا در 
آن درگیر شد این کشورها به دنبال جایگزینی برای 
منابع گازی روسیه و متنوع ساختن منابع انرژی 

خویش بودند. 
آنها خواستار آن بودند که ایران یک نقش تعدیل 
کننده را ایفا کند زیرا اروپا از افزایش بهای منابع 
انرژی رنج می‌برد و به دنبال یک ایران متوازن بود 
تا بتواند بخشی از نیازها و خواسته‌های خویش 
را در سبد کشورمان بگذارد. افزایش تحریم‌ها، 
ملاقات با مخالفین جمهوری اسلامی و تلاش برای 
کاهش ارتباطات نظامی روسیه و ایران را می‌توان 
در همین چارچوب تحلیل و بررسی کرد. اما اروپا 
مسیر اشتباهی را که قبلا آمریکا پیموده را در پیش 

گرفته است. 
افزایش تحریم‌ها به ایجاد یک سیاست متوازن 
در جمهوری اسامی ایران کمک نخواهد کرد و 
تنها بدعهدی اروپایی‌ها را در زمان فعلی نشان 
خواهد داد. اگر اروپا مسیر گسترش تجارت، 

توسعه و سرمایه‌گذاری را انتخاب می‌کرد شاید 
بهتر می‌توانست در تعدیل سیاست‌های ایران نقش 
مهمی را ایفاء کند. جمهوری اسامی ایران نیز با 
توجه به سیاست هوشمند و متوازن خویش سعی 
کرده است تا مسیر همکاری‌ها را مفتوح بگذارد. 
هرچند اولویت سیاست خارجی  ایران در ابعاد 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بر مبنای همکاری 
با همسایگان و کشورهای همجوار قرار گرفته اما 
سیاست هوشمند و متوازن ایران همکاری با اروپا را 
نیز بخشی از راهبرد خویش قلمداد کرده است که 
این کشورها می‌توانستند از چنین ظرفیتی استفاده 

بهینه و مناسبی را ملحوظ دارند.
تحریم همه جانبه روسیه و ایران توسط اروپا و 
غرب به نوعی یک حس همدردی میان مردم دو 
کشور ایجاد کرده و بدبینی به غرب را نیز افزایش 
داده که نتیجه مطلوبی را برای غربی‌ها نداشته است 

و اشتباه استراتژیک اروپا محسوب خواهد شد.
متاسفانه در بسیاری از مجالس کشورهای 
اتحادیه اروپا نفوذ منافقین و صهیونیست‌ها مشهود 

و بارز است.  
حرکت نهادهای به اصطلاح مردمی در اروپا که 
از لحاظ مالی توسط برخی از کشورها و یا رژیم‌های 
خاص حمایت می‌شوند به دنبال قطع تماس و 
حتی رفت و آمد دیپلمات‌ها و انزوای جمهوری 
اسلامی ایران هستند. این تلاش‌ها حتی در دوران 
جناب آقای ظریف و گفت وگوهایی که به انعقاد 

برجام منجر شد نیز به چشم می‌خورد. 
اتحادیه اروپا اگر عنان اختیار خویش را به دست 
چنین گروه‌هایی بسپارد به جز ضرر و زیان از آن 

بهره‌ای نخواهد برد.

ممکن است تشکیل یک گروه ضربت چند ملیتی 
برای برطرف کردن »تهدیدهای نیروهای مسلح 
یمن در دریای سرخ« کافی نباشد، مطرح کرد که 
آمریکا و متحدان آن در حال بررسی اقدام نظامی 

علیه نیروهای مسلح یمن هستند.
رسانه آمریکایی می‌گوید باتوجه به این که ممکن 
است تشکیل ائتلاف دریایی چند ملیتی جدید با 
ادعای حفاظت از کشتی‌های تجاری در قبال آنچه 
تهدید نیروهای مسلح یمن خوانده می‌شود، کافی 
نباشد، آمریکا و متحدان آن در حال بررسی حمله 

نظامی احتمالی علیه نیروهای مسلح یمن هستند.
شبکه بلومبرگ با اشاره به این موضوع گزارش 
داد که چهار منبع مطلع به شرط فاش نشدن 
نامشان گفتند برنامه‌ریزی‌هایی به منظور از بین 
بردن توانمندی‌های نیروهای مسلح یمن برای هدف 
قرار دادن کشتی‌های تجاری در این منطقه، در حال 
انجام شدن است. این افراد همچنین تاکید کردند 
که آمریکا هنوز تمایل دارد که دیپلماسی موثر واقع 

شود و تصمیمی برای پیش‌روی ندارد.
با این وجود، یکی از این منابع مطلع گفت که 
پنتاگون آماده می‌شود تا به »جو بایدن« رییس 
جمهوری آمریکا پیشنهاد آنچه »پاسخی سخت 
به شبه‌نظامیان تحت حمایت ایران« توصیف شده 
است را ارائه کند. »جان کربی« هماهنگ‌کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا، روز 
سه‌شنبه، در پاسخ به احتمال انجام دادن اقدام 
نظامی گفت که قرار نیست از پیش اطلاعاتی درباره 

اقدامات بعدی ارائه بدهد.
مباحثاتی که در این باره درگرفته است، نشان 
می‌دهد که آمریکا و متحدان آن، احتمالا، باید 

پس از موحی از حملات نیروهای مسلح یمن علیه 
کشتی‌های شرکت‌های بزرگ، کارهای بیشتری 

برای مسیر تجاری در دریای سرخ انجام دهند.
این گزارش با اشاره به افزایش قیمت نفت در 
پی توقف ترافیک کشتی‌های برخی شرکت‌های 
بزرگ حمل‌ونقل در مسیرهای دریای سرخ، آمده 
است: گروه ضربت چندملیتی که تشکیل آن روز 
دوشنبه اعلام شد، تلاش‌های آمریکا در دریای سرخ 
را افزایش خواهد داد که روی رهگیری موشک‌ها 
و پهپادها و ساقط کردن آن‌ها برای کمک به 
کشتی‌هایی متمرکز است که در این منطقه احتمال 

حمله به آن‌ها وجود دارد.
بلمومبرگ نوشت حمله به نیروهای مسلح 
یمن با خطراتی همراه خواهد بود که بزرگ‌ترین 
آن احتمال بروز یک درگیری گسترده‌تر منطقه‌ای 
است و این همان نتیجه‌ای است که دولت بایدن 
پس از شدت گرفتن درگیری‌ها در جنگ غزه، 
نگران آن بوده است. متحدان آمریکا در منطقه نیز 
نگران هستند. عربستان سعودی که مرز یمن است، 
راهکاری حساب‌شده‌تر و دیپلماتیک را در قبال 
نیروهای مسلح یمن ترجیح می‌دهد. چراکه نگران 
است مانند دوران پیش از آتش‌بس در جنگ یمن 
در اوایل ۲۰۲۲، مورد هدف موج جدیدی از حملات 

نیروهای مسلح یمن قرار بگیرد.
»جان آلترمن« نائب رییس مرکز مطالعات 
بین‌المللی و راهبردی در این باره می‌گوید »سختی 
ماجرا این است که هیچ کسی نمی‌خواهد وارد 

جنگی با پایان باز در خاورمیانه شود.«
این حملات همچنین احتمال درگیر شدن آمریکا 
با ایران را افزایش می‌دهد که طبق ادعای »جان 

فاینر« معاون مشاور امنیت ملی آمریکا، کمک‌های 
»قابل توجهی« در زمینه نظامی و اطلاعاتی به 
نیروهای مسلح یمن ارائه می‌کند. اگرچه، ایران بارها 
این ادعا را رد کرده و گفته است نیروهای مقاومت 
منطقه، از جمله نیروهای مسلح یمن به طور مستقل 
برای اقداماتشان تصمیم می‌گیرند. فاینر همچنین 
گفته بود که دولت بایدن احتمال اقدام نظامی علیه 
نیروهای مسلح یمن را به طور کامل کنار نگذاشته 
اما  در حال حاضر، روی تشکیل ائتلافی دریایی 

برای تامین امنیت دریای سرخ متمرکز است.
در ادامه گزارش این رسانه آمریکایی آمده است: 
تشکیل این گروه ضربت چندملیتی، روز دوشنبه، 
توسط »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا اعلام شده و 
ادعا شد که هدف آن تلاش برای کمک به حفاظت 
از کشتی‌ها در دریای سرخ است. جان کربی نیز، روز 
سه‌شنبه، این نظر را که تشکیل این گروه نمی‌تواند 
منجر به ایجاد بازدارندگی در قبال نیروهای مسلح 
یمن شود را رد کرد. اگرچه، این گروه جدید به نوعی 
نشان‌دهنده اتحاد است، فشارها بر دولت بایدن برای 
انجام دادن اقدامات بیشتر رو به افزایش است. به 
گفته یکی از منابع مطلعی که پیشتر به آنها اشاره 
شد،‌آمریکا باید پیام واضحی مبنی بر این بفرستد که 
تهدیدها علیه آزادی دریانوردی قابل تحمل نخواهد 
بود.مدیر بخش سیاست خارجی و دفاعی مؤسسه 
پژوهش سیاست عمومی »امریکن انترپرایز« در این 
باره می‌گوید: »حوثی‌ها به درستی،‌ عیار خطرپذیری 
دولت بایدن را به دست آورده‌اند که بسیار پایین 
است. این یکی دیگر از نمونه‌های اعزام نظامیان 
توسط آمریکا برای نشان دادن این است که ما 

متعهدیم، در حالی که واقعا تعهدی نداریم.«

بیش از ۱۰ سال از زمانی که عبدالفتاح السیسی نخستین 
رئیس جمهوری منتخب مردم مصر، محمد مرسی را سرنگون 
کرد، می‌گذرد و او همچنان با مشت آهنین بر این کشور 

حکومت می‌کند.
مخالفان و حامیان سیسی پذیرفته‌اند که او در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۳ پیروز است، زیرا پیروزی‌های او در 
سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸، آن هم با به دست آوردن بیش از 
۹۶ درصد آرا، جایی برای تردید درباره احتمال پیروزی دوباره 

او باقی نمی‌گذارد.
به گزارش یورونیوز، نامزدی سیسی برای سومین دوره، زمانی 
امکان‌پذیر شد که او قانون اساسی مصر را در سال ۲۰۱۹ اصلاح 
کرد و دوره ریاست جمهوری را از ۴ سال به ۶ سال افزایش داد.
عبدالفتاح سیسی که در نوامبر ۱۹۵۴ در قاهره به دنیا آمده 
است پس از آنکه در سال ۲۰۱۲ رئیس ستاد ارتش مصر و وزیر 
دفاع این کشور شد، به شهرت رسید. این ترفیع غیرمنتظره 
توسط محمد مرسی، رئیس جمهوری اسلامگرای مصر بیش 
از یک سال پس از برکناری حسنی مبارک، رئیس جمهوری 

پیشین مصر در بهار عربی به وی اعطا شد.
عبدالفتاح سیسی پس از اعتراض‌ میلیون‌ها مصری در ماه 
ژوئیه ۲۰۱۳ که خواستار استعفای فوری مرسی بودند، به رئیس 
جمهوری وقت مصر و کابینه او ضرب الاجل داد. او بدون اینکه 
به صراحت کناره‌گیری محمد مرسی از قدرت را خواستار شود، از 
کارگزاران این کشور خواست ظرف ۴۸ ساعت »به خواسته‌های« 

مردم پاسخ دهند.
رئیس جمهوری اسامگرای مصر اندکی پس از آن خلع، 
بازداشت و زندانی شد. سرکوب خونین حامیان مرسی که 
بسیاری از آنها از اخوان المسلمین حمایت می‌کردند، موضوعی 
است که فراموش نخواهد شد. دیده‌بان حقوق بشر کشتار 
گسترده تظاهرکنندگان در آن زمان را »جنایت علیه بشریت« 

توصیف کرد.
محمد مرسی در سال ۲۰۱۹ و در حالی که در جلسه 

محاکمه خود شرکت کرده بود، درگذشت.
عبدالفتاح سیسی پس از آنکه قدرت را دست گرفت، 
لباس نظامی خود را با کت و شلوار و کراوات ریاست‌جمهوری 

عوض کرد. برای آن‌ گروه از مصری‌هایی که با اسام سیاسی 
تجسم‌یافته توسط اخوان‌المسلمین مخالف بودند، عبدالفتاح 

سیسی کشور را از چنگال آن نجات داده بود.
از زمان پیروزی عبدالفتاح سیسی در انتخابات ریاست‌جمهوری 
۲۰۱۴ مصر، مخالفان او و همچنین سازمان‌های غیردولتی 
مصری و بین‌المللی، وی را به ایجاد یک حکومت خودکامه متهم 
کرده‌اند. آنها می‌گویند از زمانی که عبدالفتاح سیسی به قدرت 
رسیده است، انسداد سیاسی در تمام نهادها و دستگاه‌های مصر 

دیده می‌شود. 
شش سازمان حقوق بشری در گزارشی که در روز دوم اکتبر 
منتشر کردند، »استفاده گسترده و نظام‌مند از شکنجه« توسط 

مقام‌های مصری را مصداق »جنایت علیه بشریت« دانستند.
اما محدودیت‌های ایجاد شده توسط دولت عبدالفتاح سیسی 
فقط به موضوعات سیاسی و اقتصادی محدود نشد و موضوعات 
فرهنگی و هنری مانند ممنوعیت اجرای موسیقی‌هایی چون 

رپ را نیز شامل شد.
عبدالفتاح سیسی به موازات انسداد سیاسی در مصر، 
مجموعه‌ای از پروژه‌های عظیمی را در این کشور با هدف 
»احیای عظمت مصر« و »جلب نظر جریان‌های ملی و قومی 

در مصر« اجرا کرده است.
از جمله این اقدام‌های بلندپروازانه، نوسازی زیرساخت‌های 

حمل و نقل، برق در مصر و همچنین احداث پایتخت اداری 
جدید در ۵۰ کیلومتری قاهره بود. احداث پایتخت اداری جدید 
مصر، موسوم به »سیسی سیتی« قرار بود در سال ۲۰۲۰ تمام 

شود اما هنوز در مراحل اولیه است.
عبدالفتاح سیسی در ماه اوت ۲۰۱۵ از طرح توسعه کانال 
سوئز با عنوان »نماد مصر جدید« پرده‌برداری کرد. این پروژه 
با هزینه‌ای حدود ۷.۹ میلیارد یورو حدود یک سال پیش به 
بهره‌برداری رسید. کانال جدید سوئز بین سال‌های ۲۰۲۲ و 

۲۰۲۳ حدود ۸.۶ میلیارد یورو برای مصر در‌آمد داشت.
صنعت گردشگری در مصر که از بنیان‌های اقتصاد این کشور 
است، پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ 
به شدت آسیب دید، زیرا بخش زیادی از این درآمد با سفر 
گردشگران این دو کشور به دست می‌آمد و این جنگ به کاهش 

شمار آنها منجر شد.
مصر همچنین به عنوان بزرگ‌ترین واردکننده گندم در 
جهان با افزایش قیمت گندم پس از جنگ اوکراین، با مشکلات 

اقتصادی ناشی از آن مواجه شد.
۱۰۵ میلیون مصری طی ۱۰ سالی که عبدالفتاح سیسی در 
کشورشان در قدرت بوده است گرفتار فقر بودند. مصر عمدتاً به 

کمک‌های مستمر عربستان سعودی متکی است.
عبدالفتاح سیسی با وجود کاستی‌هایی که دارد همچنان از 

نظر بسیاری از رهبران کشورهای جهان به عنوان ضامن ثبات 
و امنیت در منطقه تلقی می‌شود. از همین رو کشورهای غربی 
با چشم‌پوشی از نقض حقوق بشر در مصر، او را به عنوان یک 

متحد کلیدی خود در خاورمیانه می‌شناسند.
از زمان حمله روز هفت اکتبر حماس به اسرائیل و متعاقب 
آن، حمله گسترده اسرائیل به نوار غزه، اهمیت عبدالفتاح سیسی 

برای کشورهای غربی بیشتر شده است.
در جریان آتش‌بس یک هفته‌ای در غزه، گروگان‌هایی که 
در اختیار حماس بودند در جریان تبادل با زندانیان فلسطینی 
از طریق مصر به اسرائیل تحویل داده شدند. ورود کمک‌های 
بشردوستانه به نوار غزه هم از طریق گذرگاه مرزی رفح، میان 

مصر و اسرائیل ممکن شده است.
عبدالفتاح سیسی که پس از کودتا در مصر در سال ۲۰۱۴ و 
به دست گرفتن قدرت با استقبال سرد کشورهای غربی مواجه 
شده بود، خود را به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 

نزدیک کرد.
کرملین در ماه نوامبر ۲۰۱۴، یک ماه پس از توقف کمک‌های 
نظامی و مالی آمریکا به مصر اعلام کرد که سامانه‌های پدافند 
هوایی را به قاهره تحویل خواهد داد. مسکو همچنین از در 
جریان بودن مذاکرات برای تحویل هواپیماهای نظامی به مصر 

خبر داد.

تحلیلیادداشت

گزارش روز

شورش 6  ژانویه برای رئیس‌جمهوری سابق آمریکا گران تمام می‌شود

حکم کلرادو علیه صلاحیت ترامپ

صفحه7

صفحه7

اسرائیلی‌ها ناچار به پذیرش مذاکره و مبادله شدند

احتمال آتش‌بس در غزه پیش از کریسمس

گروه‌بین‌الملل - علی ودایع: برخی در واشنگتن به مقبره »آبراهام لینکلن« دخیل بسته‌اند که حاکمیت ایالات‌متحده 
از یک شر بزرگ به نام »دونالد ترامپ« در امان بماند. یک مشت اتهام ریز و درشت در 13 ایالت علیه رئیس‌جمهوری 

سابق آمریکا در جریان است اما اوج آنها ماجرای شورش و کودتای نافرجام...

صفحه8صفحه5صفحه2

صفحه 3

طولانی‌ترین شب سال برای مردم چقدر آب می‌خورد؟

شب چله با طعم گرانی‌ها

رونمایی از ستاره‌ای با نام اصغر فرهادیمعضل کمبود »دستشویی« در مدارس غیردولتیاز ریختن پر عقاب تا سگ‌گردانی در تهران  
گروه سیاسی: اعضای کابینه سیزدهم طبق روال چهارشنبه‌ها پس از جلسه هیات دولت با حضور در جمع 
خبرنگاران به سوالات آنها پاسخ دادند. سید ابراهیم رئیسی در بخشی از سخنانش در جلسه دیروز هیات 
دولت با قدردانی از وزیر و کارکنان وزارت نفت برای اقدام به‌هنگام در مواجهه با تلاش دشمن برای ایجاد 

اختلال در سامانه‌های سوخت‌رسانی کشور و نیز اطلاع‌رسانی مناسب...

بنا بر اظهارات رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور، به طور استاندارد باید به تعداد 
کلاس‌های هر مدرسه یک چشمه سرویس بهداشتی وجود داشته باشد که البته این تعداد ممکن است در 
برخی مدارس مثل مدارس شبانه روزی و یا روستایی کمی‌بیشتر هم باشد. حمیدرضا خان محمدی  درباره 

استاندارد تعداد سرویس‌های بهداشتی در مدارس اظهار کرد: به طور استاندارد...

جشنواره بین‌المللی فیلم‌های مستقل اروپایی با حضور اصغر فرهادی به عنوان رئیس هیات داوران در حال 
برگزاریست و در شهر محل برگزاری این رویداد، طی مراسمی‌ ستاره‌ای با نام این کارگردان برگزیده اسکار، 
رونمایی شد. پانزدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های مستقل اروپایی با حضور اصغر فرهادی به عنوان 

رئیس هیات داوران در حال برگزاریست و در شهر محل برگزاری این رویداد...

صفحه4

 بیست و سومین سال انتشار روزنامه مردم‌سالاری آغاز شد


